donnant excusacions faintes et derisoires et en disant hautes paroles injurieuses et desrai-
sonnables aus maistres ou escoliers, de quelque estat que il soient, quant il li portent les
dictes citacions pour seeler, en faisant deshonneur a toute 1'Universite. Si supplient que
par la majeste rcyale li soit estroitement commaiide que sans dilacion desore en avant il
seele les dictes citacions et puis face justice prestement et condempne ceulz qui seront a
condernpner, et que il se abstiene de telles laides paroles et que il en soit puni et chastie,

et deue correction faite de lui, et contraint a faire amende a ladicte Universite, si comme
ladicte majeste royal et son noble conseil verront que il sera a faire et saront bien ordener.

Item, supplient que il ne vous plaise donner foy ne audience a aucuns qui ont envie
ou mautalant sur lesdiz suppliants, en disant et en eulz diffamant, quar il en y a pluseurs
de male condicion et qui vont par nuit et coinmettent pluseurs malefices, car, nostre tres
redoubt^ seigneur, vous saves que tout le monde et toute sainte eglise est paree et enlu-
minee des clercs de ladicte Universite, et se par aventure en y a aucuns joynes(P)1 et mal
ordenes, pour ce n'est mie que ledict prevost les doie emprisonner ou detenir; quar pour
ceulz qui sont fos et desordenez font mestier les privileges, et pour cause de ceulz furent
octroys, si comme il appert par le contenu d'iceulz en faveur de la noblesse dudict estude,
et du bien qui s'en ensuit; quar ceulz qui sont sages el se gardent de faillir n'ont mestier
desdiz privileges quant a prison et detencion de leurs corps.

Arch. nat. Paris. M. 66a, n° 22. Pertinebat ad Arch. Univ. (A. 6. c). A tergo pagina repleta est articulis seu expositione
cujusdam suppositi Universitatis, in latino ; sed scriplura tarn evanida est, ut hinc inde tantum quaedam verba legi possint.
— Jnstrumentum, sine temporis nota, maim recentiori « vers 1364 » inscribitur. Revera ad an. 1364, Januar. 14-Martii 9,
legitur in Lib. procur. nat. Anglic., praepositum quosdam clericos et magistros Universitatis ad Gastelletum duxisse. Hoc
tamen saepissime evenit (vid. et infra ad an. 1371, Maii 9). Sed ibid, legitur praeterea praepositum noluisse renovare sunm
juramentum. Et procurator in fine scribit : « Quid super sepedictis fiet, Deus scit; sed ego pro presenti ignoro penitus ».
Vid. Auctarium Chartul. Univers. Universitas tune magnos labores sustinuit, praepositusque post tres tantum annos
iterum juravit. Vid. infra ad an. 1366, n° 1327. Sic instrumentum yerisimiliter ad tempus praepositi Jobannis Bernier pertinet,
et quidem ad an. 1364-1366 Augusti 20, cum rex sub hac tempestate praeposito injunxisset renovare juramentum. Vid.
documentum sequens. De articulis Universitatis contra praepositum (Hugonem Aubriot) infra etiam ad an. 1368, Dec. 16,
agitur. Sed tune temporis agi non potuit de renovando juramento? cum Hugo Aubriot annum secundum praepositurae nondum
attigisset.